
A

A

COMUNE DI SOLETO
PROVINCIA DI LECCE

RAMUNDO Lucia P GRECOLINI Maurizio A

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 19:15 si è riunito il Consiglio

Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica in Seconda convocazione, convocato dal Sindaco nei

modi e forme di legge. Risultano all'appello nominale i seguenti consiglieri:

Cafaro Davide

GIORDANO Antonio A

P

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

CARACHINO Antonella

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

P

ORIGINALE

Data 03-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GERVASI Maria Grazia

Dott. Antonio CAFARO

A LUCHENA Maurizio A

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 14 del 17-04-2019 

Prot. n. ………..

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione triennio 2019-2021

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE.

VANTAGGIATO Graziano

DURANTE Marco

Data 03-04-2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

P NUZZACI Carlo

Dott. Antonio CAFARO

P

P SCARDINO Luigi

Riscontrato il numero legale, il IL PRESIDENTE   Graziano VANTAGGIATO dichiara aperta la seduta.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Consuelo TARTARO.

MENGOLI Dori P CAGNAZZO Maria Teresa

Delibera di C.C. n. 14 del 17-04-2019



Delibera di C.C. n. 14 del 17-04-2019



Il Sindaco Presidente

Introduce il secondo punto posto all'ordine del giorno relazionando in merito come si evince dal verbale
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.
Pertanto :
                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, come modificato e corretto dal D.Lgs. n.118/2011, il
quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente, entro il 31 dicembre, il bilancio di previsione
finanziario, riferito ad un orizzonte temporale triennale, sulla base della programmazione effettuata con il
Documento Unico di Programmazione di cui all'art.170 del D.Lgs. 267/2000;

        VISTO che ai sensi del comma 3 del citato articolo il bilancio di previsione finanziario contiene, con
riferimento al primo esercizio, le previsioni di competenza e di cassa e per gli altri esercizi le sole previsioni di
competenza, rappresentando le previsioni del primo esercizio il bilancio finanziario annuale;

VISTO l’art. 174  del citato D.Lgs. n.267/2000, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di
previsione è predisposto dall’organo esecutivo e da questo presentato all’organo consiliare cui spetta la
competenza dell'approvazione del bilancio, insieme agli allegati previsti ex- lege e alla relazione dell'organo di
revisione entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126
recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

VISTO l'art.11 del D.Lgs. n.118/2011, con cui sono stati definiti gli schemi di bilancio di previsione per
gli enti locali, riportati nell'allegato 9 al medesimo decreto;

VISTI l'art.3 del D.Lgs. n.118/2011, i principi generali di bilancio di cui all'allegato 1 al
D.Lgs.118/2011 e il principio della programmazione, di cui all'allegato 4/1 al D.Lgs. n.118/2011;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 22.12.2015, con il quale è stato disposto che con decorrenza
dal bilancio di previsione 2017-2019 gli enti locali allegano il piano degli indicatori e dei risultati attesi di
bilancio di cui all’art.18-bis del D.Lgs. n.118/2011;

VISTO l'art.21, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016, il quale dispone che gli enti locali sono tenuti ad
adottare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi in coerenza con il bilancio e secondo le norme
che disciplinano la programmazione economico e finanziaria;

VISTO l'art.1, comma 424, della L. n.232/2016 ( legge di bilancio 2017), secondo cui l'obbligo di
approvare il programma biennale degli acquisti decorre dall'esercizio 2018 e costituisce allegato obbligatorio
del bilancio di previsione;

VISTO il DM Interno 7 dicembre 2018 che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2019-2021, ordinariamente previsto dall’art.151 del D.Lgs. 267/2000 al 31 dicembre, alla data del
28 febbraio 2019 ;

VISTO il DM Interno 25 gennaio 2019, con il quale è stato ulteriormente differito il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 alla data del 31 marzo 2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 27.03.2019 con la quale è stato predisposto per
la presentazione al Consiglio il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019-2021 , redatto secondo gli
schemi previsti dalla normativa vigente, corredato degli allegati di cui all'art.11, comma 3, del D.Lgs.
n.118/2011;

Delibera di C.C. n. 14 del 17-04-2019



VISTO  che con propria precedente deliberazione è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2019-2021;

APPURATO  da tabella dei parametri di strutturale deficitarietà che l’ente non versa in situazione di
strutturale deficitarietà;

        ACCERTATO  che il bilancio è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni  e in particolare:
- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione ed applicazione delle tariffe deliberate dall’ente;
- le spese correnti rispettano i programmi di spesa fissati col Dup e sono contenute entro i limiti fissati dalla
normativa vigente;
- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni;
- sono rispettati i principi contabili generali ed applicati per la redazione del bilancio di cui all’art.162 del
D.Lgs. 267/2000;

            DATO ATTO che non si è ancora provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, per
cui nello schema di bilancio non vengono riportate variazioni agli stanziamenti derivanti da operazioni da
reimputazione all’anno 2019 e seguenti di accertamenti di entrata  ed impegni di spesa assunti nell’esercizio
2018 e allo stesso imputati;

            RILEVATO che al bilancio di previsione 2019-2021 elaborato dalla Giunta Comunale non è stato
applicato avanzo di amministrazione presunto;

DATO ATTO che nel bilancio 2019-2021 si è provveduto ad inserire quale prima voce di entrata il
Fondo Pluriennale Vincolato derivante dal Fondo Pluriennale Vincolato parte spesa corrente e dal Fondo
Pluriennale Vincolato parte spesa conto capitale dell’esercizio precedente, determinando in ogni caso gli
stanziamenti uscita in modo da contenere i residui passivi imputati ad esercizi successivi a quelli di riferimento;

VISTO che:
- con deliberazione  G.C. n.37 del 13.03.2019 è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici;
-  con deliberazione  C.C. n.9 del 01.04.2019 è stato approvato il piano delle alienazioni e valorizzazione dei
beni immobili di proprietà comunale;
-  con deliberazione  C.C. n.4 del 01.04.2019  sono state approvate le aliquote dell’IMU per l’anno di imposta
2019;
-  con deliberazione  C.C. n.2 del 01.04.2019 sono state approvate le tariffe della TARI per l’anno di imposta
2019;
-  con deliberazione  C.C. n.3 del 01.04.2019 sono state approvate le aliquote dell’addizionale comunale
all’Irpef per l’anno 2019;
-  con deliberazione  G.C. n.15 del 30.01.2019 sono state approvate le tariffe della TOSAP anno 2019;
-    con deliberazione  G.C. n. 16  del 30.01.2019 sono state approvate le aliquote dell’imposta di pubblicità per
l’anno 2019;
-   con deliberazione  G.C. n.43 del 21.03.2019 sono state approvate le tariffe dei servizi a domanda individuale
per l’anno 2018;
-  con deliberazione G.C. n.38 del 13.03.2019 è stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni e
servizi 2019-2020;
- con deliberazione C.C. n.12 del 01.04.2019 sono stati approvati i prezzi di cessione delle aree da destinare ad
edilizia residenziale;

           DATO ATTO  che con deliberazione G.C. n.45 del 27.03.2019 è stata approvata la programmazione
triennale del fabbisogno del personale;

          DATO ATTO  che con deliberazione G.C. n.40 del 21.03.2019 è stata  determinata la ripartizione dei
proventi derivanti da violazioni del codice della strada;

Delibera di C.C. n. 14 del 17-04-2019



                DATO ATTO che con deliberazione G. C. n.42 del 21.03.2019  è stato è stato aggiornato il piano di
razionalizzazione degli acquisti di cui all'art.2, commi 594-599 della L. n.244/2007;

          VISTO l'art.172 del D.Lgs. n.267/2000, comma 1, lett. a), dove viene previsto che costituisce allegato
obbligatorio del bilancio di previsione l'elenco dei diti internet dove sono stati pubblicati il rendiconto del
Comune, il bilancio consolidato del Comune, e quelli delle Unioni di comuni o di altri enti costituenti il gruppo
di amministrazione locale;

VISTO lo schema di bilancio elaborato dalla Giunta, con gli allegati di cui all'art.11, comma 3, del
D.Lgs. n.118/2011, di seguito riportati

– Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE
– Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi
– Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione
– Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento
– Nota integrativa di cui al comma 5 dell’art.11 e relazione esplicativa;
–

          VISTO il prospetto degli indicatori di bilancio di cui all'art.18-bis del D.Lgs. n.118/2011;

       VISTA, a solo fini conoscitivi , la ripartizione delle tipologie di entrata del bilancio  in categorie e dei
programmi di spesa in macroaggregati;

      VISTO  il bilancio assicura la permanenza degli equilibri di bilancio di competenza e di cassa;

         VISTO la relazione dell'organo di revisione di cui al verbale n.   del  .04.2019;

        RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio di previsione
2019-2021;

VISTO il  parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso sulla presente proposta di
deliberazione e  sugli  schemi di atti contabili ai quali la stessa si riferisce, in conformità all’art. 49 del precitato
D.Lgs.267/2000,  dal responsabile del servizio finanziario;

VISTO lo statuto dell’Ente;

VISTO il  vigente regolamento di contabilità;

Con voti  unanimi e favorevolui dei consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

-  DI APPROVARE il bilancio di previsione per il periodo 2019-2021,  che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

 - DI APPROVARE i seguenti allegati di cui all'art.11, comma 3, D.Lgs. n.118/2011:
Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE
Prospetto dimostrativo del FPV per missioni e programmi
Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione
Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento
Nota integrativa e relazione esplicativa

 che uniti alla schema di bilancio ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Delibera di C.C. n. 14 del 17-04-2019



- DI APPROVARE  la tabella degli indicatori di bilancio di cui all'art.18-bis del D.Lgs. n.118/2011, che
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- DI DARE ATTO delle seguenti risultanze del bilancio finanziario 2019 in termini di competenza:

ENTRATE IMPORTO €
FONDO PLURIENN. VINCOL.
PER SPESE CORRENTI

€ 56.682,00

FONDO PLURIENN. VINCOL.
PER SPESE C/CAPITALE

48.200,00

ENTRATE TRIBUTARIE € 2.823.000,00
ENTRATE DA
TRASFERIMENTI CORRENTI

€ 469.000,00

ENTRATE
EXTRA-TRIBUTARIE

€ 295.200,00

ENTRATE IN CONTO DI
CAPITALE

€ 1.328.115,00

ENTRATE DA ACCENSIONE
PRESTITI

€ 160.570,00

ANTICIPAZIONE DI
TESORERIA

€ 1.156.000,00

ENTRATE DA SERVIZI
CONTO TERZI

€ 2.690.500,00

TOTALE ENTRATE € 9.024.267,00

SPESE IMPORTO €
DISAVANZO DI
AMMINISTRAZIONE ESERC.
PRECED

0,00

SPESE CORRENTI € 3.494.354,00
SPESE IN CONTO CAPITALE € 1.354.535,00
SPESE PER RIMBORSO
PRESTITI

€ 328.878,00

SPESE PER RIMBORSO
ANTICIP. DI TESORERIA

€ 1.156.000,00

SPESE PER SERVIZI CONTO
TERZI

€ 2.690.500,00

TOTALE SPESE € 9.024.267,00

         - DI DARE ATTO delle seguenti risultanze del bilancio finanziario 2019 in termini di cassa:

ENTRATE IMPORTO €
FONDO PLURIENN. VINCOL.
PER SPESE CORRENTI

€ 0,00

Delibera di C.C. n. 14 del 17-04-2019



FONDO PLURIENN. VINCOL.
PER SPESE C/CAPITALE

0,00

ENTRATE TRIBUTARIE € 4.254.660,53
ENTRATE DA
TRASFERIMENTI CORRENTI

€ 575.037,28

ENTRATE
EXTRA-TRIBUTARIE

€ 388.634,53

ENTRATE IN CONTO DI
CAPITALE

€ 1.663.575,10

ENTRATE DA ACCENSIONE
PRESTITI

€ 267.286,25

ANTICIPAZIONE DI
TESORERIA

€ 1.156.000,00

ENTRATE DA SERVIZI
CONTO TERZI

€ 2.813.822,72

TOTALE ENTRATE € 11.281.030,12

SPESE IMPORTO €
DISAVANZO DI
AMMINISTRAZIONE ESERC.
PRECED

€ 0,00

SPESE CORRENTI € 4.050.254,52
SPESE IN CONTO CAPITALE € 1.935.341,84
SPESE PER RIMBORSO
PRESTITI

€ 328.878,00

SPESE PER RIMBORSO
ANTICIP. DI TESORERIA

€ 1.156.000,00

SPESE PER SERVIZI CONTO
TERZI

€ 2.794.240,51

TOTALE SPESE € 10.264.714,87

      - DI APPROVARE tutti gli allegati di cui all’art. 172 del D.Lgs. 267/2000, come in premessa
espressamente indicati;

         _ DI DARE ATTO che il rendiconto 2017 e il bilancio consolidato del Comune di Soleto sono stati
pubblicati sul sito www.comune.soleto.le.it , il rendiconto dell'Unione dei Comuni della Grecìa Salentina  è
stato pubblicato sul sito www.greciasalentina.gov.it e il bilancio del Consorzio ASI della Provincia di Lecce sul
sito www.asi-lecce.it;

      - DI PRENDERE ATTO, a soli fini conoscitivi, della ripartizione delle entrate del bilancio in categorie e
delle spese in macroaggregati, di cui allo specifico allegato alla presente deliberazione;

 - DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.193 del D.Lgs. 267/2000, che l’esercizio in corso si concluderà
mantenendo in equilibrio la gestione finanziaria dell’ente;

con voti unanimi e favorevoli

- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma  4,
del D.Lgs.267/2000.

Delibera di C.C. n. 14 del 17-04-2019



Delibera di C.C. n. 14 del 17-04-2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Graziano VANTAGGIATO Dott.ssa Consuelo TARTARO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva:

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).
[   ] Decorsi gg. 10 dalla pubblicazione  (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).

Soleto, 17-04-2019

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Delibera di C.C. n. 14 del 17-04-2019


		2019-05-10T10:07:38+0000
	Graziano Vantaggiato


		2019-05-13T08:56:03+0000
	Graziano Vantaggiato


		2019-05-13T09:35:43+0000
	Consuelo Tartaro




